
Quinta-feira, 26 DE MARÇO DE 201520 DIÁRIO OFICIAL Nº 32855

Contratado: SOCIEDADE MERCANTIL CENTRO NORTE LTDA
Endereço: Rua C-212 c/ 218, nº77, Jardim América.
CEP. 74.270-320- Goiânia/GO - Fone:62-4012-2222
Ordenador: HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES.
Parte inferior do formulário

Protocolo 810417

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE

GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
PORTARIA Nº 133 DE 17 DE MARÇO DE 2015.

CANCELAR, a partir de 23.02.2015, as férias correspondente ao 
mês de FEVEREIRO/2015 (período: 02.02.2015 a 03.03.2015), 
exercício: 2013/2014, referente a servidora: NATÁLIA BUARQUE 
DO MONTE BRITO, matrícula nº 57206316/1, devido a 
concomitância com a licença maternidade ( período: 23.02.2015 
a 21.08.2015) para posterior gozo (restante) no período: 
22.08.2015 a 30.08.2015.
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NOS DOEs: 
32849/18.03.2015 E 32852/23.03.2015.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
25.03..2015.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA

Protocolo 810543

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ - CES/PA
RESOLUÇÃO CES/PARÁ Nº 017 DE 26 DE FEVEREIRO DE 

2015.
O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº. 7.264, de 24 de 
Abril de 2009, publicada no Diário Ofi cial do Estado N º 31.406, 
de 27 de Abril de 2009, e pelo Decreto de 13 de fevereiro de 
2014, publicado no Diário Ofi cial Nº 32.584 de 14 de fevereiro 
de 2014, e pela Resolução CES/PA Nº 005, de 25 de fevereiro 
de 2014, publicada no Diário Ofi cial Nº 32.596 de 07 de março 
de 2014.
CONSIDERANDO que nos termos do inciso II do Art. 9º da Lei N º 
7.264, de 24 de Abril de 2009, as decisões do Conselho Estadual 
de Saúde do Pará serão consubstanciadas em Resoluções e 
homologadas pelo Chefe do Poder Executivo ou pelo titular da 
Secretaria de Estado da Saúde Pública;
CONSIDERANDO a decisão da maioria dos membros presentes 
do Conselho Estadual de Saúde CES/PA em Reunião Ordinária, 
realizada no dia 26 de fevereiro de 2015.
CONSIDERANDO Capítulo II da Composição e Organização art. 
3° Parágrafo Único da Lei 7.264 de 24 de abril de 2009;
CONSIDERANDO o término do mandato do Conselho Estadual de 
Saúde, para 13 de Fevereiro de 2016, de acordo com Decreto de 
13 de fevereiro de 2014, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
32.584, de 14 de fevereiro de 2014.
CONSIDERANDO a deliberação da maioria dos membros 
presentes do Colegiado em Reunião Ordinária realizada no dia 
27 de janeiro de 2015 que aprovou a composição da Comissão 
Organizadora do Processo Eleitoral do Conselho Estadual de 
Saúde do Pará, Ano 2015, formada por 04 membros titulares e 
seus respectivos suplentes para elaborar e organizar o certame.
CONSIDERANDO o Ofício nº 033/SENPA-2015, datado de 
29/01/2015 que trata de Recurso de Votação impetrado contra 
o ato deliberativo do Pleno deste colegiado na reunião ordinária 
de 27/01/2015, referente ao assunto: “Constituição Eleitoral 
do Conselho Estadual de Saúde - CES/PA”, em atenção o que 
prevê o Art. 19, parágrafo único do Regimento Interno do CES/
PA, que diz, respectivamente: “Fica assegurado aos membros 

PORTARIA N° 071 DE 23 DE MARÇO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do Processo nº 2014/215715.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora GREICE EMANUELE VIEIRA PINHEIRO, 
matrícula n° 57234532/1 cargo AGENTE ADMINISTRATIVO do 
12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, 
para o DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, com atuação 
na Coordenação Estadual de Humanização.
PORTARIA N° 072 DE 24 DE MARÇO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do Processo nº 2015/98098.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 23.03.2015 a servidora MARIA GRACIETE 
GOMES, matrícula n° 105651/1 cargo AGENTE ADMINISTRATIVO 
do HOSPITAL REGIONAL - SALINÓPOLIS, para o DEPARTAMENTO 
DE RECURSOS HUMANOS.
PORTARIA N° 073 DE 24 DE MARÇO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do Processo nº 2015/5734.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 02.03.2015 o servidor JOSÉ ALBERTO 
GARCIA PEREIRA, matrícula n° 5207983/1, cargo MOTORISTA 
do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE BELÉM, para a UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 25.03.2015.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo 810620

PORTARIA N° 317 DE 17 DE MARÇO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo nº 2015/69422.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ANALICE DA TRINDADE COSTA, matricula 
nº 57194543/1, cargo AGENTE DE PORTARIA, lotada na SEÇÃO 
DE TRATAMENTO FORA DOMICÍLIO, para exercer a Função 
Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO, 
padrão FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
17.03.2015.

HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 810627

.

.

CONTRATO
.

Parte superior do formulário
Contrato: 008
Exercício: 2015
PROCESSO Nº 2015/115544
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de material permanente, (veículo ambulância 
simples remoção e veículo ambulância tipo “b” de suporte básico 
com tração nas rodas dianteiras ou traseiras), para atender as 
necessidades da Secretaria de Estado de Saúde Pública-SESPA. 
Valor Total: R$ 2.742.500,00
Data Assinatura: 18/03/2015
Vigência: 18/03/2015 a 17/03/2016
Pregão Eletrônico nº 366/2013/SESPA
Orçamento: Programa de Trabalho: 902610;  Natureza da 
Despesa: 449052; Fonte do Recurso:  0103            

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 34/
SESPA/2015

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 211/SESPA/2014, Processo nº 
374919/2014, homologado pela Secretária de Estado de Saúde 
Pública, em 19/03/2015, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
32.850 de 20/03/2015.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos do componente especializado, por um período de 
12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 26/03/2015 a 26/03/2016.
Empresa: COMERCIAL MOSTAERT LTDA, pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ: 11.563.145/0001-17, 
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 0072875-69 , com sede na Cais De 
Santa Rita Nº 450 - loja d - São José - Recife - Pernambuco 
- Cep: 50.020-360 - Fone : (81) 3224-2524 e (81) 3031-7686 - 
e-mail: marcomostaert@mostaert.com.br, representada pelo Sr. 
MARCO ANTONIO ALMEIDA LOUREIRO, CPF: 038.086.124-01 - 
RG: 5.335.664 - SDS/PE.

ITEM DESCRIÇÃO APRESENTAÇÃO QUANT V.UNITARIO TOTAL

01

TOBRAMICINA 
300MG/5ML 
- SOLUÇÃO 
INALATÓRIA

FRASCO-AMPOLA 11.200 R$ 35,00 R$ 392.000,00

HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 810672

participantes das reuniões do CES/PA, direito de se manifestarem 
sobre determinado assunto em discussão.” “Votado determinado 
assunto, não mais terá seu mérito discutido ou será objeto de 
recurso na mesma reunião”.
CONSIDERANDO que a deliberação tomada pelo pleno em 
reunião ordinária datada de 27/01/2015, referente à Composição 
da Comissão Organizadora do Processo Eleitoral do CES/PA, 
Ano 2015, foi suspensa pelo critério da admissibilidade recursal 
acima prescrita, levando a matéria para apreciação do Plenário 
na reunião ordinária de 26/02/2015.
RESOLVE:
1. Não Acatar o Recurso de Votação, referente ao 
assunto: “Constituição Eleitoral do Conselho Estadual de Saúde 
- CES/PA”;
2. Ratifi car a deliberação do Pleno aprovada na reunião 
ordinária de 27/01/2015, que aprovou a Composição da 
Comissão Organizadora do Processo Eleitoral do Conselho 
Estadual de Saúde do Pará, Ano 2015;
3. Aprovar a composição da Comissão Organizadora 
formada por 04 membros Titulares e seus respectivos Suplentes 
que são Conselheiros (as) Estaduais, designados (as) para 
elaborar e organizar o Processo Eleitoral do Conselho Estadual 
de Saúde de 2015, conforme abaixo mencionadas:

SEGMENTO TITULAR SUPLENTE

Gestor/Prestador Raimundo Nonato Bittencourt 
Sena/SESPA

Paulo Fernando da Silva Monteiro/
SINDESSPA

Trabalhador Agilson Moreira Prates/
SINDSAÚDE

Ana Maria dos Santos Pedroso/
SINDSAÙDE

Usuários
Gerson Lúcio Gomes Domont/

MOPS Paulo Elias Vale de Souza/ARCT

Cleber Resende dos Santos/CTB Flávio Roberto da Costa Silva/SEPUB

4. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

GERSON LÚCIO GOMES DOMONT
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE
Homologo a Resolução CES/PA nº. 017 de 26 de fevereiro de 
2015.

HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 810224


